淄博市张店区行政审批服务局
关于 2021 年度行政事业性国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要

求，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738

号）等有关规定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2021年 12月 31日，我单位资产总额（账面净值，下

同）1210.70万元，较上年减少 18.37%。负债总额 520.97万元,

较上年减少 22.79%。净资产 689.73万元,较上年减少 14.68%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产 1210.70万元，占 100%。

2.资产构成情况

固定资产 1123.42万元，较上年减少 18.93%，占资产总额

92.79%；无形资产 87.29万元，较上年减少 10.34%，占资产总

额 7.21%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物 9.11万元，占固定资产的 0.81%；通

用设备 949.70万元，占 84.54%（其中，单价 50万（含）以上

（不含车辆）设备 516.44万元，占 45.97%）；家具、用具、

装具及动植物 164.60万元，占 14.65%。

（二）重点资产情况

1.车辆资产情况

截至 2021年 12月 31日，我单位车辆账面数量 2辆，账面

原值 31.61万元，账面净值 0.00万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

我单位在使用行政事业资产管理信息系统以来，通过资产

清查、制度建设、规范资产处置程序等主要举措，使我单位行

政事业资产管理制度不断完善，管理水平不断提高，国有资产

管理工作取得初步成效。一是通盘掌握动态情况，为强化资产

管理夯实了基础。着重对通用设备、家具用具等各类资产进行

清查统计，实现了固定资产的精细化、网络化动态管理，避免

了国有资产流失。二是提高了资产管理工作的效率和质量，搭

建了资产管理标准化、精细化、科学化、规范化的新平台。三

是实现了资产管理与预算管理相结合、资产管理与财务管理相

结合、实物管理与价值管理相结合的良好局面。四是注重查找

存在问题，对存在问题进行整改，进一步强化资产管理意识。

三、资产管理工作存在的问题及原因

一是资产信息不准确、不完善，资产精细化管理水平有待

进一步提高。存在资产卡片信息填写不完整，固定资产类别代

码填写错误，影响了单位资产存量的准确性。二是日常管理不

到位，日常资产管理工作有待进一步加强。要按照有关规定定

期进行资产盘点，避免造成账实不符。

四、加强资产管理工作的建议

一是加强资产管理基础工作。单位通过业务培训不断提高

财务人员的业务素质，落实资产管理责任制，按照现行财务制

度要求做到账账、账卡、账实三相符，要定期进行资产清查盘

点，对盘盈或盘亏资产，查明原因，该报废的进行报批处理，

该入账的盘盈资产作入账处理。二是规范资产操作程序。资产

管理人员要按照制度要求进行资产的购置、划拨、变动等，严

格按照规定的程序和管理权限。三是要科学合理配置资产。单

位按照资产配置标准，依据人员编制和资产定额标准来配置资

产，杜绝多要多占行为的发生，提高资产运行效率。